h) A aprovação de projetos de cisão, fusão e de transformação da sociedade; 

i) A compra e venda de participações sociais, com exceção das operações sobre valores 

mobiliários integrantes da carteira de negociação da sociedade; 

j) As despesas de investimento de valor superior a € 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

euros); 

k) A contratação e nomeação de pessoal com funções de direção de 1.º grau da estrutura; 

l) A aprovação do plano de atividades e orçamento anuais; 

m) A definição da gestão estratégica. 

4. A deliberação que instituir a Comissão Executiva fixa os limites da delegação de poderes e